REMANENTE PARA GASTOS GENERALES  

IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I - II - 
III)    -2.345.182,49 €

3. Que según se desprende de los datos anteriores la ejecución del 
Presupuesto de 2010, presenta un Resultado Presupuestario ajustado de - 
61.902,16 € (sesenta y un mil novecientos dos euros con diez y seis 
céntimos en negativo) y un Remanente de Tesorería para gastos 
generales de -2.345.182,49 € (dos millones trescientos cuarenta y cinco mil 
ciento ochenta y dos euros con cuarenta y nueve céntimos en negativo). 

Vistos los informes de Intervención, por el presente 

HE RESUELTO: 

PRIMERO: La aprobación de la Liquidación del Presupuesto de 2010, y 
que arroja un Remanente de Tesorería para gastos generales de -
2.345.182,49 € (dos millones trescientos cuarenta y cinco mil ciento 
ochenta y dos euros con cuarenta y nueve céntimos en negativo). 

SEGUNDO: De conformidad con el art. 193.4 del T.R. de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se dará cuenta de las Liquidaciones del

[...]

correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación ni se había 
justificado por el órgano gestor la ausencia de tramitación del mismo. En la 
relación, que está integrada por 5 páginas escritas a una sola cara, se describen 
85 casos que suponen un importe total de 300.484,46 € (trescientos mil 
cuatrocientos ochenta y cuatro euros con cuarenta y seis céntimos). 

Según establece la norma, el Pleno, en el plazo de 15 días contados desde el día 
de la reunión en la que tenga conocimiento de la información contenida en el 
informe del Tesorero y en la presente relación, publicará un informe agregado de

[...]

la Entidad local. 

2 Se refiere al registro previsto en el art. 5.1 de la Ley 15/2010 en el que se deben anotar 
todas las facturas y demás documentos emitidos por los contratistas a efectos de justificar 
las prestaciones realizadas por los mismos. 

300.484,46 € (trescientos mil cuatrocientos ochenta y cuatro euros con cuarenta y 
seis céntimos). 

De acuerdo con lo previsto en la norma referida este informe deberá ser 
convenientemente publicado.” 

Toma la palabra el Sr. José Mª Aponte  y manifiesta que tanto en el 

punto 2.6 como 2.7 del orden del día, lo que ha de decidir el Pleno es

[...]

correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación ni se había 
justificado por el órgano gestor la ausencia de tramitación del mismo. En la 
relación, que está integrada por 3 páginas escritas a una sola cara, se describen 
22 casos que suponen un importe total de 223.440,04 € (doscientos veinte y tres 
mil cuatrocientos cuarenta euros con cuatro céntimos). 

Según establece la norma, el Pleno, en el plazo de 15 días contados desde el día 
de la reunión en la que tenga conocimiento de la información contenida en el 
informe del Tesorero y en la presente relación, publicará un informe agregado de

[...]

obligaciones reconocidas pendientes de pago por un importe total de 2.517.935,80 
€. 

A 31 de marzo de 2011 había en el Ayuntamiento de Santa Fe 22 facturas o 
documentos justificativos inscritos en el correspondiente registro con fecha 
anterior a 1 de enero de 2011. El importe total de estas facturas asciende a 
223.440,04 € (doscientos veinte y tres mil cuatrocientos cuarenta euros con cuatro 
céntimos). 

De acuerdo con lo previsto en la norma referida este informe deberá ser 
convenientemente publicado.” 

Por parte del Sr. Aponte Maestre, se significa que se trata como en el 
caso anterior de una obligación leal impuesta a los Ayuntamientos por la